
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  ̂3.0 1. 21Ш № 
г. Верхняя Салда

Об оказании содействия Верхнесалдинской районной территориальной 
избирательной комиссии е организации подготовки и проведения выборов 

Президента Российской Федерации 17 марта 2024 года

*

В целях оказания содействия Верхнесалдинской районной 
территориальной избирательной комиссии по подготовке и проведению 
выборов Президента Российской Федерации 17 марта 2024 года на территории 
Верхнесалдинского городского округа, руководствуясь Федеральным законом 
от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и 
прав на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Федеральным 
законом от 10 января 2003 года № 19-ФЗ «О выборах Президента Российской 
Федерации», постановлением Правительства РФ от 8 декабря 2023 года № 2076 
«О мерах по оказанию содействия избирательным комиссиям в реализации их 
полномочий при подготовке и проведении выборов Президента Российской 
Федерации»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Образовать рабочую группу по оказанию содействия 
Верхнесалдинской районной территориальной избирательной комиссии по 
подготовке и проведению выборов Президента Российской Федерации 17 марта 
2024 года и утвердить ее состав (приложение № 1).

2. Утвердить план мероприятий по содействию подготовке и проведению 
выборов Президента Российской Федерации 17 марта 2024 года 
(приложение № 2).

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Г лава Верхнесалдинского 
городского округа А.В. Маслов



Приложение № 1
к постановлению администрации 
Верхнесалдинского городского 
округаот 2 т  гт №
«Об оказании содействия
Верхнесалдинской районной 
территориальной избирательной 
комиссии в организации 
подготовки и проведения
выборов Президента Российской 
Федерации 17 марта 2024 года»

СОСТАВ
Рабочей группы по оказанию содействия Верхнесалдинской районной 

территориальной избирательной комиссии по подготовке и проведению 
выборов Президента Российской Федерации 17 марта 2024 года

МАСЛОВ
Александр Викторович

СЕНЧЕВ
Андрей Петрович

-  глава Верхнесалдинского городского 
округа, председатель Рабочей группы

-  заместитель главы администрации
Верхнесалдинского городского округа по 
управлению социальной сферой,
заместитель председателя Рабочей группы

Члены рабочей группы
БАЛАКИН
Александр Викторович

4. БУГАЕВ
Г еоргий Антонович

-  начальник Управления социальной 
политики Свердловской области 
Министерства социальной политики 
Свердловской области № 22 (по 
согласованию)

-  начальник отделения ОНДиПР 
Верхнесалдинского городского округа и 
городского округа Нижняя Салда УНД и 
ПР Главного Управления МЧС России по 
Свердловской области
(по согласованию)

5. БУРКОВА
Ирина Юрьевна

-  и.о. начальника Управления
образования администрации
Верхнесалдинского городского округа



3

6. ДУШИН
Андрей Борисович

7. ИВАНОВ
Никита Валентинович

8. МАТВЕЕВА
Татьяна Андреевна

9. ПАЙЦЕВ
Павел Викторович

10. ПОПЛАУХИН
Юрий Аркадиевич

-  заместитель главы администрации 
Верхнесалдинского городского округа по 
ЖКХ, энергетике и транспорту

-  директор МКУ «Служба городского 
хозяйства»

-  руководитель аппарата администрации 
Верхнесалдинского городского округа

-  начальник МО МВД России 
«Верхнесалдинский»
(по согласованию)

-  председатель Верхнесалдинской
районной территориальной избирательной 
комиссии



4

Приложение № 2
к постановлению администрации 
Верхнесалдинского городского 
округа
от А 3. А1 - №
«Об оказании содействия
Верхнесалдинской районной 
территориальной избирательной 
комиссии в организации 
подготовки и проведения
выборов Президента Российской 
Федерации 17 марта 2024 года»

План мероприятий по содействию подготовке и проведению выборов 
Президента Российской Федерации 17 марта 2024 года

№
п/п

Содержание мероприятия Срок
исполнения

Ответственные

1. Представление сведений об 
избирателях, зарегистрированных на 
территории Верхнесалдинского 
городского округа, в 
Верхнесалдинскую РТИК для 
составления списков избирателей

Не позднее 
15.02.2024

Глава
Верхнесалдинского 
городского округа

2. Уточнение списков избирателей Весь период Председатель 
Верхнесалдинской 
РТИК, глава 
Верхнесалдинского 
городского округа

3. Оказание содействия избирательным 
комиссиям в осуществлении 
информирования граждан о ходе 
подготовки и проведения выборов 
Президента Российской Федерации, 
зарегистрированных кандидатах

Весь период Глава
Верхнесалдинского 
городского округа

4. Опубликование сведений об 
избирательных участках с указанием 
их границ, номеров, мест нахождения 
участковых избирательных комиссий, 
помещений для голосования и 
номеров телефонов участковых 
избирательных комиссий

Не позднее 
31.01.2024

Глава
Верхнесалдинского 
городского округа, 
председатель 
Верхнесалдинской 
РТИК

5. Обеспечение предоставления мест для 
проведения агитационных публичных 
мероприятий

Не позднее 
20.01.2024

Глава
В ерхнесалдинского 
городского округа, 
собственники 
помещений



5

6. Оборудование на территории каждого 
избирательного участка не менее 
одного специального места для 
размещения агитационных печатных 
материалов, информационных 
материалов избирательных комиссий

Не позднее 
15.02.2024

Глава
Верхнесалдинского 
городского округа, 
собственники 
помещений

7. Рассмотрение уведомлений 
организаторов публичных 
мероприятий, связанных с выборами 
Президента РФ

Не позднее 
трех дней со
ДНЯ

получения
уведомления

Директор МАУК 
«Центр культуры, 
досуга и кино»

8. Подготовка резервных пунктов для 
голосования с целью организации 
непрерывности процесса проведения 
выборов Президента Российской 
Федерации в случаях невозможности 
работы образованных избирательных 
участков

Не позднее 
22.01.2024

Глава
В ерхнесалдинского 
городского округа, 
заместитель главы 
администрации 
В ерхнесалдинского 
городского округа по 
ЖКХ, энергетике и 
транспорту, 
директор МКУ 
«Служба городского 
хозяйства»

9. Обеспечение охраны общественного 
порядка, охраны помещений 
избирательных комиссий, помещений 
для голосования, помещений, где 
хранятся избирательные бюллетени, и 
по запросам избирательных комиссий 
- избирательных документов при их 
перевозке.

С 14.03.2024 
по
18.03.2024

начальник МО МВД 
России
«Верхнесалдинский» 
(по согласованию)

10. Принятие неотложных мер по 
пресечению противоправной 
агитационной деятельности, 
предотвращению изготовления 
подложных и незаконных 
предвыборных агитационных 
материалов и их изъятию, 
установлению изготовителей и 
распространителей указанных 
материалов, источников их оплаты, 
выявлению участников иной 
противоправной агитационной 
деятельности, а также своевременное 
информирование ТИК о выявленных 
фактах и принятых мерах.

Весь период начальник МО МВД 
России
«Верхнесалдинский» 
(по согласованию)



6

11. Оказание содействия 
Верхнесалдинской РТИК в 
обеспечении соблюдения пожарной 
безопасности в помещениях 
избирательных комиссий и 
помещениях для голосования

С 01.03.2024 
по
17.03.2024

начальник ОНДиПР 
Верхнесалдинского 
городского округа и 
городского округа 
Нижняя Салда УНД и 
ПР Главного 
Управления МЧС Росс 
по Свердловской 
области
(по согласованию)

12. Совместное с электросетевыми и 
энергоснабжающими организациями 
принятие мер по обеспечению 
бесперебойного энергоснабжения 
помещений для голосования и 
избирательных комиссий

С 14.03.2024 
по
17.03.2024

заместитель главы 
администрации 
Верхнесалдинского 
городского округа по 
ЖКХ, энергетике и 
транспорту

13. Обеспечение необходимых 
нормативных технологических 
условий для бесперебойного 
функционирования Г осударственной 
автоматизированной системы 
Российской Федерации "Выборы", в 
т.ч. резервного автономного 
энергоснабжения помещения ТИК

С 01.03.2024 
по
18.03.2024

директор МКУ 
«Служба городского 
хозяйства»

14. Предоставление избирательным 
комиссиям на безвозмездной основе 
необходимых помещений, включая 
помещение для голосования, 
помещение для хранения 
избирательной документации, (в том 
числе обеспечивать охрану этих 
помещений, избирательной 
документации и оборудования), 
транспортные средства для 
организации деятельности 
избирательных комиссий (в том числе 
по информированию избирателей), 
средства связи и техническое 
оборудование, сейфы для хранения 
избирательной документации, а также 
оказывать при необходимости иное 
содействие, направленное на 
обеспечение исполнения 
избирательными комиссиями 
полномочий, установленных 
законодательством Российской

Не позднее 
23.02.2024

Глава
В ерхнесалд инского 
городского округа, 
руководитель аппарата 
администрации 
Верхнесалдинского 
городского округа, 
руководители 
учреждений



7

Федерации о выборах.
15. Недопущение несанкционированного 

проникновения в помещения, в 
которых размещено оборудование для 
подключения и доступа ТИК к единой 
сети передачи данных

Весь период директор МКУ 
«Служба городского 
хозяйства»

16. Содействие избирательным 
комиссиям в обеспечении 
компьютерным оборудованием, 
необходимым для приема заявлений о 
включении избирателей в список 
избирателей по месту нахождения, а 
также для применения технологии 
изготовления протоколов участковых 
избирательных комиссий об итогах 
голосования с машиночитаемым 
кодом (с соблюдением требований 
информационной безопасности)

Не позднее 
23.02.2024

руководитель аппарата 
администрации 
Верхнесалдинского 
городского округа

17. Снятие в 3-дневный срок с 
регистрационного учета по прежнему 
месту жительства граждан, 
зарегистрированных по новому месту 
жительства, а также на период 
оформления паспорта гражданина 
Российской Федерации - выдача 
временных удостоверений личности 
гражданам, обратившимся (в том 
числе в многофункциональные 
центры предоставления 
государственных и муниципальных 
услуг) за получением 
государственной услуги по выдаче 
или замене паспорта.

С 01.03.2024 
по
17.03.2024

начальник МО МВД 
России
«Верхнесалдинский» 
(по согласованию)

18. Проверка готовности помещений к 
проведению голосования на 
избирательных участках.

Не позднее 
14.03.2024

Председатель 
Верхнесалдинской 
РТИК, начальник МО 
МВД России 
«Верхнесалдинский» 
(по согласованию), 
начальник ОНДиПР 
Верхнесалдинского 
городского округа и 
городского округа 
Нижняя Салда УНД и 
ПР Главного 
Управления МЧС Росс 
по Свердловской 
области



8

(по согласованию)
19. Обеспечение оптимального 

функционирования общественного 
транспорта в целях прибытия 
избирателей к помещениям для 
голосования

В дни 
голосования

заместитель главы 
администрации 
Верхнесалдинского 
городского округа по 
ЖКХ, энергетике и 
транспорту

20. Обеспечение организации учебного 
процесса с учетом возможности 
подготовки помещения для 
голосования и проведения 
голосования на выборах Президента 
Российской Федерации в течение 
нескольких дней подряд в зданиях 
организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность

С 14.03.2024 
по
17.03.2024

Заместитель главы 
администрации 
Верхнесалдинского 
городского округа по 
управлению 
социальной сферой, 
и.о. начальника 
Управления 
образования 
администрации 
Верхнесалдинского 
городского округа


